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Ólafsfjarðarvegur (82) 
Dalvík – Ólafsfjörður 

Endurbætur og leiðaval  
Formáli 

Jarðgangadeild Vegagerðarinnar hefur unnið að athugunum á endurbótum á Múlagöngum 
undanfarin ár. Hvort tveggja er að endurbæta þarf öryggisbúnað ganganna og síðan er 
ljóst að umferð um göngin hefur aukist við opnun Héðinsfjarðarganga. Fyrsta árið eftir 
opnun Héðinsfjarðarganga var umferðin í Múlagöngum yfir 500 bílar á dag og er jafnvel 
búist við að hún verði enn meiri. Ljóst er að göngin munn anna fyrirsjáanlegri umferð þó 
einbreið séu en einhver óþægindi munu skapast fyrir umferðina sem þarf að lágmarka. 

Umferðardeild Vegagerðarinnar hefur tekið saman efni um umferðarþróun og gert 
umferðarspá sem birt er hér í sérstökum kafla. 

Eitt af því sem hefur verið skoðað er breikkun og endurnýjun alls búnaðar í Múlagöngum. 
Verkfræðistofan Geotek hefur gert ítarlega skýrslu um það verkefni.  

Helstu gallar við núverandi leið milli Dalvíkur og Ólafsfjarðar eru þeir að Múlagöng eru 
þröng og þar skapast umferðarhnútar þegar umferð er sem mest yfir sumarið auk þess sem 
viðvarandi snjóflóðahætta er á leiðinni. Í þessari skýrslu er m.a. gerð grein fyrir þeim 
möguleika að breikka göngin við báða munna til að bæta umferðarflæði. 

Á kaflanum frá Dalvík út að Múlagöngum er snjóflóðahætta á mörgum stöðum og raunar 
einnig við gangamunna Ólafsfjarðarmegin. Til þess að hægt sé að nota núverandi göng, 
með eða án breikkunar, þarf að reisa snjóflóðavarnir á nokkrum stöðum. Til er athugun 
verkfræðistofunnar Orion frá 2007 á líklegum vörnum. Niðurstöður þeirra greinargerðar 
eru hér teknar upp að hluta og bætt við þær ýmsum umsögnum.  

Einn möguleiki sem nefndur hefur verið til að leysa vandamálin á þessari leið er að grafa 
ný göng sunnar í fjallgarðinum. Þessi möguleiki er meðal annars sýndur á aðalskipulagi 
Fjallabyggðar. Vegagerðin fékk Geotek til að skilgreina göng á þessari leið og taka saman 
þær upplýsingar sem til eru og geta gefið vísbendingar um aðstæður á gangaleiðinni og 
eru helstu niðurstöður í kaflanum „Ný Göng“, bls. 22 í þessari skýrslu. 

Einnig er gerð grein fyrir nauðsynlegum endurbótum á öryggisbúnaði núverandi ganga 
sem framkvæma þarf í síðasta lagi árið 2014 vegna Evróputilskipunar.   

Allt ofangreint efni er dregið saman fyrir þá megin kosti sem um er að ræða og ennfremur 
er sett fram möguleg forgangsröðun verkefna. Er það von undirritaðs að greinargerð þessi 
gefi gott yfirlit yfir málið og þá kosti sem nefndir hafa verið. 

 
 
 
     _________________________________ 
      Gísli Eiríksson 
      Forstöðumaður jarðgangadeildar Vg 
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Umferð um Múlagöngin 

Múlagöngin voru gerð á árunum 1988 til 1990 og opnuð fyrir almennri umferð um miðjan 
desember 1990. Mikil aukning varð á umferð um Múlann fyrsta árið sem göngin voru 
opin en síðan dróg úr vaxtarhraðanum og umferðin minnkaði reyndar lítillega fram til 
1995 þegar hún náði lágmarki. Síðan þá hefur umferð aukist að jafnaði fram til dagsins í 
dag, með einstaka undantekningum. Árlegur vöxtur umferðarinnar milli áranna 1992 og 
2009 er um 1,4% að meðaltali. 

Heildarumferð um Múlagöngin hefur verið svipuð og í tveimur öðrum einbreiðum 
göngum, þ.e. Oddskarðsgöngum og Breiðadalslegg ganga undir Breiðadals- og 
Botnsheiði, eða 400 til 450 bílar á dag að meðaltali allt árið.   

Dagleg meðalumferð (ÁDU) í Múlagöngum yfir árið 2010 var 453 ökutæki og 515 að 
meðaltali árið 2011. Þarna er um talsverða aukningu að ræða milli ára eða 13-14% sem 
aðallega skýrist af tilkomu Héðinsfjarðarganga. Enn meiri var aukningin á 
sumarumferðinni (SDU) en 2010 var hún 610 en sumarið 2011 fóru 765 farartæki að 
meðaltali hvern dag um göngin. Hér er um 25% aukningu að ræða en reyndar er talið 
frekar ólíklegt að þessi mikla aukning verði varanleg þar sem sumarið 2011 var fyrsta 
sumarið sem Héðinsfjarðargöng voru opin fyrir umferð. 

Á mynd 1 er sýnt yfirlit yfir þróun umferðar um Múlagöng frá opnun þeirra ásamt spá um 
líklega þróun umferðar næstu tvo áratugina. Almennt má segja að einbreið Múlagöng geti 
í raun annað umtalsverðri aukningu í meðalumferð frá því sem nú er. Samkvæmt 
útreikningum Norðmanna geta einbreið göng við bestu aðstæður annað umferð allt að 
1.100 til 1.200 bíla á sólarhring (sjá m.a. Vegamál 14. árg. 2. tbl. 1991).  

 

Mynd 1. Þróun umferðar um Múlagöng frá opnun þeirra og spá um umferð næstu tvo áratugi. 

Reynsla Norðmanna og Færeyinga virðist staðfesta þessa niðurstöðu og sem dæmi má 
nefna að ÁDU umferð um einbreið göng á Norðureyjum í Færeyjum var komin upp í um 
1.100 bíla árin 2007 og 2008 án stórvægilegra vandamála.  

Samkvæmt umferðarspá Vg verður ÁDU í Múlagöngum komið upp í um 688 (meðalspá) 
til 833 (háspá) árið 2032 eða eftir tuttugu ár. Þar sem hlutfall ÁDU/SDU er 0,68 þá væri 
SDU komið í um 1.000 til 1.200 bíla í Múlagöngum á þessum tíma og af því mætti ætla 
að einbreið göngin gætu dugað næstu tuttugu árin.  

Hins vegar eru aðstæður í Múlagöngum ekki eins og best verður á kosið með tilliti til 
greiðs umferðarflæðis m.a. vegna blindbeygja við báða munna, stuttra útskota og lítillar 
birtu. Auk þess eru það hinir stóru og vel þekktu umferðartoppar á ákveðnum 
afmörkuðum helgum yfir sumarið sem eru erfiðir í göngunum en ekki hin venjulega 
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meðalumferð. Með bættri umferðarstýringu á þessum álagstímum og endurbótum á 
lýsingu og búnaði ganganna er ekki talin brýn þörf á tvíbreiðum göngum vegna almennrar 
meðalumferðar næstu 15-20 árin. 

Dreifing meðalumferðar um Múlagöng á dag í hverjum mánuði árin 1998- 2011 er sýnd á 
mynd 2. Þar sést m.a. að búast má við því að meðalumferð í maí og september ár hvert sé 
nokkuð í samræmi við ÁDU og einnig sést að meðalumferð í júlí og ágúst er mest eða um 
160 % af ÁDU. Búast má við því að um 40% umferðarmagnsins yfir árið fari fram í júní, 
júlí og ágúst. Minnsta meðalumferð er að jafnaði í janúar eða um 62% af ÁDU.  

 

Mynd 2. Dreifing meðalumferðar eftir mánuðum yfir árin 1998-2011, hlutfall af ÁDU. 

Dreifing umferðar um Múlagöng yfir árin 2008 til 2011 er sýnd á mynd 3. Stærri útgáfa af 
mynd 3 er að finna í viðauka 1. 

Dreifing umferðar í Múlagöngum yfir vikudagana er sýnt á mynd 4. Þar kemur m.a. fram 
að umferð er mest yfir helgar eða föstudaga til sunnudaga. Athugið að lóðretti ásinn á 
stöplaritinu byrjar í 450 bílum en ekki 0. 

Áætluð dreifing umferðar yfir sólarhringinn er sýnd á mynd 5. Teljari Vg skráir bara 
umferð á sólarhringsfresti við Múlagöng þannig að skráning á sólarhringsdreifingunni 
fyrir allt árið á þessum stað er í raun ekki til. Gerð var athugun á dreifingu í Múla í stuttan 
tíma og var dreifingin þann dag mjög lík dreifingu í Héðinsfirði þannig að gengið er út frá 
dreifingunni í Héðinsfirði. Að jafnaði má búast við mestri umferð frá kl. 14:00-17:00 yfir 
daginn þar sem umferð á klukkustund verður mest um 10% af sólarhringsumferð og 
minnstri umferð á bilinum frá miðnætti til 08 um morguninn eftir. 
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Mynd 3. Dreifing umferðar um Múlagöng yfir árin 2008 til 2011. 

 

 

Mynd 4. Dreifing umferðar í Múlagöngum yfir vikudagana árið 2011. 
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Mynd 13. Dæmi um staði þar sem þörf er á lagfæringum. 
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Mynd 14. Nokkrar ljósmyndir sem sýna almennt ástand klæðninga. 
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Umferðarstjórn 
Umferðartafir í Múlagöngum eru algengastar þegar umferð er sem mest í kringum ýmsa 
viðburði yfir sumartímann. Að auki geta orðið tafir þegar löng ökutæki fara um göngin 
sérstaklega ef fleiri en eitt fara á sama tíma. Skoða þarf nánar hvaða möguleikar eru fyrir 
hendi varðandi aukna sjálfvirka umferðarstýringu. Stærstu umferðartoppar í göngunum 
eru tiltölulega fáir og tímasetning þeirra flestra vel þekkt. 

Þegar umferð er mjög mikil á stuttum tíma geta myndast umferðarhnútar í göngunum. Það 
er mest hætta á að það gerist þannig að röð bíla frá Dalvík komi að útskoti og allir eigi að 
víkja fyrir bíl sem kemur á móti, en sumir bílarnir komast ekki inn í útskotið. Ef bil á milli 
bíla er álíka og bil á milli útskota þegar þeir aka inn í göngin er lítil hætta á að hnútur 
myndist. Þó að bílar fari mishratt og tveir til þrír bílar séu komnir í röð komast þeir inn í 
eitt útskot að öllu jöfnu. Sumarið 2011 var sett upp skilti Dalvíkurmegin við göngin til að 
hvetja bílstjóra til að hafa bil á milli bíla (sjá mynd 15). 

 

 

Mynd 15. Skilti sem sett var upp við munna Dalvíkurmegin 2011. 

Núverandi ljósastýring í beygjunni við munna Ólafsfjarðarmegin var sett upp haustið 
1996 og tilgangurinn var á sínum tíma að minnka líkur á árekstri í beygjunni við munnan. 
Svo virðist sem stýringin setji bara rautt ljós á útkeyrandi umferð ef bíll er að koma á móti 
en ekki innkeyrandi umferð. Þetta getur valdið því að ökutæki safnist fyrir í og innan við 
fyrsta útskot Ólafsfjarðarmegin sem komast ekki út vegna innkeyrandi umferðar og 
hnútur getur myndast. Vegagerðin hefur viðrað hugmyndir um frekari skiltum fyrir utan 
göng til upplýsingar fyrir vegfarendur. Dæmi um slík skilti er sýnt á mynd 16. 
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Mynd 16. Dæmi um upplýsingarskilti sem unnt væri að setja upp við gangamunna. 

 

Til greina kemur að koma upp umferðarstjórnun með ýmis konar fyrirkomulagi. Miðað 
við núverandi aðstæður er mikilvægasta að hafa vaktmenn á staðnum í tengslum við stóra 
viðburði eða aðra umferðartoppa sem menn búast við. Miðað við umferðartalningu á 
árinu 2011 virðist lang mest umferð vera í júlí og hugsanlega kæmi til greina að hafa 
vaktmann á staðnum síðdegis yfir aðalferðamannatímann. Fyrst og fremst yrði séð til þess 
að samfelld röð bíla færi ekki inn í göngin Dalvíkurmegin. 

Einnig gæti komið til greina að setja á fót handstýrða umferðarstjórn beggja vegna ganga 
meðan á stærstu umferðartoppum stendur með einstefnuumferð til skiptis t.d. á 15 
mínútna fresti í 15 mínútur í hvora átt.  

Hægt er að hugsa sér sjálfvirka umferðarstjórnun með ýmsum hætti þar sem settir yrðu 
nemar á nokkrum stöðum og tölva síðan látin stjórna umferðarljósum. Útfærsla slíkrar 
stjórnunar gæti farið eftir umferð hverju sinni. Umferðarljós gætu í sumum tilfellum verið 
inn göngunum en hafa verður þó í huga að ekki er hægt að safna bílum í röð inni í 
göngunum. Svona kerfi eru dýr í uppsetningu og geta verið viðkvæm í rekstri. 

Kostnaður við bráðabirgðaendurbætur á umferðarstýringu í beygjunni við munnann 
Ólafsfjarðarmegin gæti verið af stærðargráðunni 5 milljónir króna. Ekki er talið 
skynsamlegt að setja upp umfangsmikið og sjálfvirkt stjórnunarkerfi við núverandi 
aðstæður. Kostnaður við slíkt kerfi hefur ekki verið metinn nákvæmlega en hann yrði 
líklega um 20 milljónir króna.    

Við núverandi aðstæður er fyrst og fremst lagt til að viðhafa mannaða umferðarstjórnun 
við stærstu umferðartoppana og e.t.v. síðar í lengri tíma eftir þörfum. Þó að einn 
vaktmaður væri við munnann Dalvíkurmegin síðdegis allan aðalferðamanntímann þá yrði 
kostnaður við slíka handvirka umferðarstýringu varla meiri en sem nemur 2-3 milljónum 
árlega. 

Fylgjast þarf vel með þróun umferðar og við hvers konar aðstæður tafir verða og taka 
síðan á málinu eftir efnum og ástæðum. Þess má geta að í viðbragðsáætlun Múlaganga er 
fjallað um fyrirkomulag umferðarstjórnunar á álagstímum.  

 



.......... 

 
 
 
 
 

19 

Endurbætur á öryggisbúnaði  
Lýsing í Múlagöngum er mun minni en í nýrri göngum en um er að ræða hefðbundna 
lýsingu á strengstiga yfir miðju akbrautar í lofti. Lýsingin stenst ekki kröfur sem gerðar 
eru í dag í göngum af þessu tagi. Um er að ræða 35W NaL lampa með um 32 m millibili. 
Í útskotum er til viðbótar einn 125W Hg lampi og í vegskálunum eru einnig 250W NaH 
lampar með 7,5-15 m millibili. Við hvern neyðarsíma er 18W flúrlampi með rafhlöðu.  
Tveimur lömpum var reyndar bætt við milli útskota í miðjum göngum og haustið 1996 
var umferðarstýring með ljósum í beygjunni við vesturenda ganga sett upp. Árið 2008 var 
gerð lausleg úttekt á lýsingunni í göngunum og áætlun gerð um endurbætur á henni sem 
fólust í umtalsverðri fjölgun lampa (sjá [4]).  

Haustið 2011 voru sett upp díóðuljós (LED) í einu útskoti ganganna til prufu. Um er að 
ræða fimm ljós (2x22W hvert) sem sett voru á sérstakar teinafestingar í þriðja útskoti frá 
munna Dalvíkurmegin.   

Í öllum útskotum eru handslökkvitæki (20 stk alls) og fimm neyðarsímar voru settir í 
göngin á sínum tíma, einn við hvorn enda og þrír í útskotum.  

Tveir mengunarmælar voru settir upp í göngunum fljótlega eftir opnun en þeir mæla 
eingöngu styrk CO.  Þessir mælar eru orðnir úreltir og í raun ónothæfir.  Af og til hefur 
komið upp umræða um mengun í göngunum og hugsanlegar úrbætur í þeim efnum. Gerð 
var lausleg áætlun um uppsetningu loftræsiblásara í göngin árið 2006  og var gerð tillaga 
um að setja upp sex blásara í þremur pörum [2]. Ekkert varð úr þessum framkvæmdum. 

Nýrri gerðir af mengunarmælum voru settir upp í miðjum göngum haustið 2008 en þeir 
mæla bæði CO og NO2. Samtímis voru einnig settir upp hita- og rakamælar og einnig 
vindstefnu- og vindhraðamæli. Mælarnir söfnuðu upplýsingum í ríflega eitt ár (haust 2008 
til hausts 2009) og tilgangurinn var að meta ástand mengunar og aðra umhvefisþætti með 
tilliti til hugsanlegrar aukningar á umferð með tilkomu Héðinsfjarðarganga. Niðurstöður 
þessara mælinga hafa verið birtar í skýrslu frá nóvember 2009 [5].  Þar kemur m.a. fram 
mengun í göngunum þetta tímabil var að langmestu leyti undir viðmiðunarmörkum. 
Mengun mældist almennt minni yfir veturinn en sumarið en ekki var unnt að sjá skýra 
mengunartoppa þegar umferð var sem mest yfir sumartímann. Náttúrulegur vindtrekkur 
hefur mikil áhrif á mengunin í göngunum en hann er yfirleitt sterkari frá Ólafsfirði til 
Davíkur, sérstaklega í norðanáttum á veturna. Á sunnanáttum er vindur algengari frá 
Dalvík til Ólafsfjarðar en yfirleitt hægari. Þegar hurðir eru virkar yfir veturinn hafa þær 
einnig áhrif á mengunina í göngunum. 

Niðurstaða þessa athugana var sú að ekki væri brýn nauðsyn á að setja upp loftræsiblásara 
í göngunum og jafnvel ekki þó umferð myndi aukast eitthvað. Hins vegar er talið ráðlegt 
að setja upp vandaða mengunarmæla til að unnt sé að fylgjast með menguninni og gera 
viðeigandi ráðstafanir ef hún fer yfir viðmiðunarmörk.  

Hugsanlegar endurbætur á búnaði Múlaganga hafa verið endurskoðaðar í ljósi þeirra 
nýframkvæmda og endurbóta sem gerðar hafa verið undanfarin ár í öðrum veggöngum 
landsins. Tilgangur endurbótanna er að auka umferðaröryggi og draga úr óþægindum og 
umferðartöfum þegar umferð er sem mest. Endurbæturnar yrðu svipaðar og nú standa yfir 
í jarðgöngum í Breiðadals- og Botnsheiði að því viðbættu að lýsing yrði aukin verulega.  

Endurbæturnar yrðu fólgnar í eftirfarandi þáttum. 

1. Aukning á lýsingu. 

Í stöðlum um veggöng er göngum skipt upp í fjögur mismunandi svæði með tilliti 
til lýsingar. Um er að ræða innkeyrslusvæði við gangamunna, aðlögunarsvæði 1, 
aðlögunarsvæði 2 og loks innra svæði sem er meginhluti ganga. Miðað við 
umferðarhraða í Múlagöngum er innkeyrslursvæðið um 40 m langt, 
aðlögunarsvæðin 70 m löng hvort um sig eða samtals 180 m langt svæði við 
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hvorn gangamunna sem þarf svokallaða daglýsingu sem er mun meiri lýsing en á 
innra svæði ganganna. 

Núverandi lýsing í göngunum samanstendur samtals af 94 lömpum sem eru 35W 
og 19 stykkjum af 125W lömpum, einn í hverju útskoti. Daglýsing í göngunum er 
á tveimur strengstigum í vegskálunum báðu megin, alls um 102 m löng.  Þar eru 
250W lampar með 7,5 m millibili fyrstu 72 m og síðan um 15 m á milli lampa 
upp í 102 m. 

Engin neyðarlýsing er í lofti ganganna en við hvern neyðarsíma (5 talsins) er 
18W flúrlampi með rafhlöðu. 

Til þess að uppfylla kröfur sem gerðar eru í dag þá þarf að auka verulega lýsingu 
í öllum göngunum. Í áætlun sem Raftákn gerði fyrir Vegagerðina árið 2008 var 
gerð tillaga um umtalsverða fjölgun lampa. Þessi áætlunin frá 2008 var 
endurskoðuð af Raftákn í desember 2011 (sjá [5]) og þar er gert ráð fyrir að bæta 
við 55W lömpum sem þriðja hverju ljósi þannig að um 20 m verði á milli lampa í 
aðallýsingu. Ennfremur að bæta við allmörgum 250W lömpum í daglýsinguna en 
ekki er gert ráð fyrir að daglýsingarsvæðið verði lengt frá því sem nú er. Að auki 
verði bætt við tveimur díóðuljósum á vír yfir miðju allra útskota. Samtals er um 
að ræða 130 lampa til viðbótar eða um tvöföldun á lampafjöldanum sem fyrir en í 
göngunum. Ennfremur er gert ráð fyrir neyðarlýsingu með um 80 m millibili í 
göngunum. Slík lýsing heldur sér þó rafmagn fari af göngunum. 

2. Fjölga neyðarsímum og slökkvitækjum   

Neyðarsímar eru núna fimm talsins í göngunum og slökkvitæki eru tuttugu 
talsins. Ráðlagt er að endurnýja og fjölga símum þannig að þeir verði í hverju 
útskoti eða með um 160 m bili og símar og slökkvitæki verði sett í sérstaka 
veggskápa með upplýstum merkjaskiltum. Slíkir skápar yrðu einnig fyrir utan 
báða gangamunna. 

3. Bæta allar merkingar m.a. með uppsetningu ljósaskilta  

Gert ráð fyrir að sett verði upp áberandi ljósaskilti við hvert útskot auk þess sem 
allar aðrar vegmerkingar í göngunum verða upplýstar. 

4. Lokunarljós og slár utan ganga 

Lokunarslár yrðu settar upp fyrir utan báða gangamunna ásamt viðvörunarljósi. 
Með þessum búnaði er unnt að loka sjálfvirkt (og fjarvirkt) fyrir umferð um 
göngin ef ástæða þykir til. 

5. TETRA og GSM fjarskiptasamband 

GSM og TETRA fjarskiptabúnaður yrði settur upp í göngunum. Búnaðurinn yrði 
væntanlega byggður upp á þremur loftnetum/endurvörpum inn í göngum ásamt 
loftnetum utan ganga beggja megin.  

6. Mælibúnaður og vöktunarkerfi 

Mengunarmælar yrðu settir upp í göngunum ásamt mælum fyrir hita, raka og 
vindtrekk. Ennfremur yrðu settur upp umferðargreinir og einnig 
eftirlitsmyndavélar við gangamunna auk þess sem gert yrði ráð fyrir 
hraðamyndavélum í göngunum. 

Sett yrði upp sérstakt stýri- og vöktunarkerfi sem safnar upplýsingum úr öllum 
mælibúnaði í sérstakar iðntölvur og unnt yrði að fylgjast með ástandi í og fyrir 
utan göng af skjám í vaktstöð Vg. Einnig væri mögulegt að tengja virkni 
vetrarhurða inn á iðntölvustýringu ef menn óska þess að geta stjórnað hurðum úr 
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fjarvakt. Einnig opnast ýmsir möguleikar á sjálfvirkri umferðarstýringu með 
ljósum. 

Öllum ofangreindum búnaði fylgir umtalsvert magn af rafstrengjum og einnig þarf að 
leggja einn ljósleiðarastreng eftir göngunum. Alls yrðu lagðir um 10 km af raf- og 
stýrisstrengjum auk tilheyrandi ídráttarröra fyrir lagnir í jörðu. Leggja þarf a.m.k. tvö 
75 mm ídráttarrör í vegöxl eftir endilöngum göngunum auk ídráttarbunna við hvert útskot. 
Núverandi rafkerfi ganganna yrði þó notað eins og unnt er. 

Þessum endurbótum fylgja einnig allmargir rafbúnaðarskápar sem finna þarf pláss fyrir. 
Um er að ræða rafmagnstöfluskápa, iðntölvustjórnskápa, fjarskiptaskápa, Tetraskápa og 
skápa fyrir varaaflgjafa. Einnig þarf að setja upp tölvubúnað með PC tölvu. Auk þessa 
þarf væntanlega tvo rafmagnspenna við sitt hvorn enda ganganna. 

Líklegt er að grafa þurfi sérstök rými í göngunum á þremur stöðum til þess að mynda 
pláss fyrir ofangreindan búnað. Þau yrðu staðsett til endanna og nálægt miðju ganga. 
Verkstæðishellir sem sprengdur var á byggingartíma ganganna nálægt munna 
Ólafsfjarðarmegin gæti þó nýtst í þessum tilgangi. 

Í nýlegum veggöngum hafa verið steypt upp sérstök hýsi fyrir sambærilegan rafbúnað en 
einnig kemur til greina að hafa hann í sérstökum færanlegum rýmum eða gámum. Ef slík 
rými yrðu gerð þarf að taka tilliti til hugsanlegrar breikkunar ganganna síðar meir 
varðandi stærð og staðsetningu rýmanna. Einnig kæmi til greina að setja þessa skápa 
einfaldlega á gangaveggina í núverandi útskotum í göngunum en þar er pláss reyndar afar 
takmarkað. 

Samkvæmt kostnaðaráætlun sem Raftákn hefur gert er heildarkostnaður við allar 
ofangreindar endurbætur á rafbúnaði um 200 milljónir króna. 

Inn í þeirri tölu er ekki gerð tæknirýmanna þriggja sem gætu kostað um 30 milljónir króna 
ef gert er ráð fyrir að um vandað gámarými yrði að ræða. 
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Ný göng  

Einn valkostur í endurbótum á veginum milli Dalvíkur og Ólafsfjarðar er að gera ný 
tvíbreið göng sunnar í fjallgarðinum. Ýmsar staðsetningar á slíkum göngum kæmu til 
greina og er ein þeirra sýnd á mynd 17 ásamt hugsanlegri hæðarlegu slíkra ganga, sjá 
einnig viðauka 6.  Þarna yrði um að ræða 8,5 km löng göng í bergi ásamt 300 m löngum, 
hefðbundnum vegskálum við munna, samtals 8,8 km. Austari munni yrði skammt norðan 
við Karlsá og vestari munni rétt innan við Burstabrekkuá í Ólafsfirði. Rökin fyrir austari 
munnanum á þessum stað er að hann er innan við öll þekkt snjóflóðasvæði, liggur vel við 
núverandi vegi og er einungis í um 60 m hæð yfir sjó. Vestari munni á þessum stað yrði 
einungis í um 20 m yfir sjó og utan skipulagsvæðis Fjallabyggðar og liggur einnig nokkuð 
vel við núverandi vegi.  Veggöng á þessum stað myndu stytta leiðina milli Dalvíkur og 
Ólafsfjarðar um 3,2 km auk þess sem nær öll sjóflóðahætta á veginum yrði úr sögunni. 

 
Mynd 17. Dæmi um staðsetningu nýrra jarðganga milli Dalvíkur og Ólafsfjarðar. 

Önnur staðsetning gangamunna að austanverðu var einnig lauslega skoðuð en þar var gert 
ráð fyrir munna á Sauðanesi í um 60 m hæð yfir sjó. Slík göng yrðu um 8,2 km að lengd 
með vegskálum og myndu stytta vegalengdina milli Dalvíkur og Ólafsfjarðar um 3,4 km. 
Gallar við þessa staðsetningu eru m.a. lengri nýbygging vegar, líklega þykkari laus 
yfirborðslög við munna á Sauðanesi auk þess sem tveir þekktir snjóflóðastaðir yrðu 
sunnan við gangamunna.  

Engar sérstakar athuganir hafa farið fram á þessum gangaleiðum en jarðfræðilegar 
aðstæður yrðu væntanlega mjög svipaðar og í Múlagöngum og Héðinsfjarðargöngum. 
Berg yrði aðallega hart basalt með gjallkargalögum á milli og einstaka þunnum setlögum 
ásamt berggöngum og brotabeltum hér og hvar. Almennt yrðu aðstæður til gangagerðar 
góðar en búast má við að innrennsli vatns yrði töluvert úr sprungubeltum. 

Ef tekið er mið af jarðlögum í Múlagöngum má áætla að hlutfallsleg skipting berggerða 
gæti orðið eins og sýnt er í töflu 3. 
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Tafla 3. Áætluð hlutfallsleg skipting berggerða. 

Berggerð Hlutfall (%) 

Basalt 75-80 

Gjallkargi 6-8 

Setlög 2-3 

Berggangar 8-10 

Brotabreksía 2-3 

Basaltið yrði líklega að mestu leyti svokallað ólivín basalt en einnig kæmu þóleiít basalt 
og dílabasalt við sögu en í mun minna mæli. Lagþykktir eru nokkuð miklar og búast má 
við að meðalþykktir séu á bilinu 6-12 m. Tæknilegir eiginleikar þessara basaltgerða eru 
svipaðir og eru að stærstum hluta hið ágætasta berg til gangagerðar. 

Gjallkarginn yrði líklegast vel samlímdur í flestum tilvikum og ágætt berg en á einstaka 
stað má búast við að hann sé gropinn og laus í sér en kargalögin eru yfirleitt fremur þunn 
(um 1 m á þykkt) og valda yfirleitt ekki vandræðum í greftri. 

Setlögin eru dæmigerð millilög úr sand- og siltsteini og eru yfirleitt mjög veik og lélegt 
jarðgangaberg.  Þau eru jafnan fremur þunn en erfitt er að segja til um þykkustu setlögin á 
þessari gangaleið. Þó má gera ráð fyrir að þau geti verið allt að 1-2 m á þykkt og þá má 
gera ráð fyrir að þau verði óstöðug í þaki ganga og valdi kassalaga formi á 
gangaþversniði. 

Berggangar eru yfirleitt úr hörðu basalti og valda oftast litlum sem engum vandræðum við 
gangagröft. Hins vegar má búast við að hluti bergganga á þessu svæði séu mjög 
smábrotnir og ummyndaðir með siltfyllingum og með litla stæðni. Einnig getur umtalsvert 
vatn fylgt þeim. Berggangar á þessu svæði geta verið allt að nokkrir tugir metrar á þykkt. 

Brotabreksía kemur fyrir í misgengjum og öðrum höggunarbrotum í berggrunninum og er 
oftar en ekki afar lélegt berg til gangagerðar og kallar oft á miklar styrkingar. 
Blessunarlega er þessi brotabreksía oftast þunn og fer sjaldan yfir 2-3 m á þykkt en þó 
kemur það fyrir. 

Hinn almenni jarðlagahalli á svæðinu er væntanlega 3-5 gráður til suðvesturs en þar sem 
berggrunnurinn er allmikið brotinn af misgengjum og stórir jarðlagaflekar hafa kippst til 
þá getur halli jarðlaganna verið nokkuð breytilegur. 

Algengasta stefna misgengja og stærri sprungna á þessu svæði er N-S og er gangastefnan 
því nokkuð hagstæð með tilliti til þess þ.e. að flest misgengin liggja nokkuð þvert á 
gangastefnuna. Hins vegar er önnur nokkuð áberandi misgengjastefna nálægt NV-SA sem 
er nær samsíða gangastefnunni og er það afar óhagstætt. Því má búast við einhverjum 
brotum í göngunum sem liggja munu um þau um nokkurn veg og slíkt kallar á auknar 
bergstyrkingar. 

Búast má við umtalsverðu innrennsli vatns í göngin sérstaklega um brotabelti og 
bergganga. Gera má ráð fyrir heildarinnrennsli sem skiptir einhverjum hundruðum lítra á 
sekúndu og vatnið yrði fremur kalt og jafnvel allt niður í 2-3 gráður C. Gera má ráð fyrir 
að innrennslið minnki allmikið með tíma og verði einn þriðji til helmingur af 
hámarksrennsli þegar frá líður.    

Framkvæmdatími vegganga af þessu tagi yrði væntanlega þrjú og hálft til fjögur ár og 
gerð þeirra og búnaður yrði svipað og í Héðinsfjarðargöngum. Ætla má að 
heildarkostnaður við gerð slíkra ganga yrði nálægt ellefu milljörðum króna. 
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Leiðaval og áfangaskipting, kostnaðaryfirlit 

Helstu valkostir sem fyrir liggja til að bæta umferðaröryggi á veginum milli Dalvíkur og 
Ólafsfjarðar eru eftirfarandi; 

1. Endurbætur á öryggisbúnaði ganganna 

2. Snjóflóðavarnir beggja megin ganga 

3. Breikkun ganga við báða munna 

4. Breikkun allra ganganna og endurnýjun alls búnaðar 

5. Ný göng  

Þar sem ekki er gert ráð fyrir breikkun Múlaganga í bráð og ekki heldur greftri nýrra 
ganga er einsýnt að lagfæra verður núverandi göng á allra næstu misserum eins og gerð 
hefur verið grein fyrir hér að framan. Heildarkostnaður við þær endurbætur er metinn á 
um 230 milljónir króna eins og fram hefur komið.  

Einnig væri mögulegt að breikka göngin við báða munna en kostnaður við það er metinn 
á um 465 milljónir króna. Verði síðar ákveðið að breikka öll göngin lækkar 
heildarkostnaður við þá framkvæmd sem því nemur. 

Til framtíðar er val um tvo megin kosti;  

Kostur 1 

Breikkun allra ganga og endurnýjun alls búnaðar 2.700 mkr. 

Snjóflóðavarnir og aðrar öryggisaðgerðir á vegi 2.000 mkr. 

Samtals      4.700 mkr. 

Kostur 2 

Ný göng (8,8 km löng)    11.000 mkr. 

Breikkun ganga við munna og snjóflóðavarnir er vitanlega ódýrari en ofangreindir tveir 
megin kostir og myndi bæta umferðaröryggi verulega á leiðinni milli Dalvíkur og 
Ólafsfjarðar. Kostur 1 að ofan þ.e. að breikka öll göngin og endurnýja allan búnað og 
koma fyrir snjóflóðavörnum er innan við helmingur af kostnaði við ný göng. Gæði vegar 
eftir þessum tveimur leiðum er sambærileg þó að leið um löng göng teljist almennt betri 
vegur og öruggari.  Ný gangaleið er einnig styttri eða sem nemur um 3,2 km.    

Núverandi leið með breikkuðum og endurbættum göngum ásamt snjóflóðavörnum er 
vegur sem stenst allar almennar kröfur sem gerðar eru til vegar af þessari gerð. Þó má 
minnast á gangamunnana báða sem eru með nokkuð kröppum beygjum auk þess sem 
vegskálarnir eru í þrengsta lagi. Líklegast væri ekki skynsamlegt að leyfa hærri hraða en 
50 km/klst við munnana en síðan hærri hraða þegar komið er inn í tvíbreið göngin.  Ekki 
er óeðlilegt að einhver gæðamunnur sé á leiðum þegar kostnaðrmunurinn er svona mikill. 

Kostur 1 hefur ýmsa möguleika varðandi áfangaskiptingu og það sem líklega brennur 
mest á vegfarendum er snjóflóðahættan. Hægt er að áfangaskipta verkefninu t.d. þannig 
að hefjast sem fyrst handa við frekari snjóflóðavarnir eftir því sem fjárveitingar fást til 
verksins og  ráðast síðan í breikkun ganganna við munna og loks breikkun allra ganganna 
þegar þau anna ekki lengur umferð.  
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Dreifing umferðar um Múlagöng yfir árin 2008 - 2011 
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Planmynd breikkaðra og breyttra ganga. Teikning nr. 001 
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Viðauki 3 

 

 

Breikkun ganga við munna. Teikning nr. 002. Grunnmynd. 
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Viðauki 4 

 

 

Breikkun ganga við munna. Drög að verkáætlun. 




